ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Е БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

« 2 7 М » Ч » ^ 2 1 ) 2 4 х _  - С ’  г

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

1 г -
Председатель — К.В. Крюкова.

Секретарь — Т А. Балакирева. — |

Присутствовали: 10 из 12 членов Учебно-методической комиссии: .

Участвовали дистанционно: ассистент Кафедры философии религии и религиоведения Е.Г. Брук;
доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; старший преподаватель Кафедры английского языка в
сфере философии и социальных наук J1.A. Клемешов; ассистент Кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики Е.Ю. Кравченко; доцент Кафедры этики В.Ю. Перов;
обучающийся 3 курса по основной образовательной программе бакалавриата по направлению
«47.03.01 Философия» Р.Б. Радивилов; профессор Кафедры социальной философии и философии
истории А.М. Соколов; доцент Кафедры истории философии Ю.В. Шапошникова; профессор
Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников.

2. О составах предметных комиссий.

3. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

4. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами
на следующий учебный год.

5. О председателях апелляционных комиссий.

6. О составах апелляционных комиссий.

7. Отчет о работе УМК.

1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологи^
К.В. Крюкова — сообщила, что руководители образовательных программ представили :
предложения по составам ГЭК для проведения мероприятий государственной итоговой аттестации

в 2024 году по ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение с учетом
процентного соотношения членов ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников СПбГУ, предложенного директором Института философии Н.В. Кузнецовым
(Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы ГЭК для проведения мероприятий итоговой
аттестации в 2024 году по ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре, реализуемых в рамках 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила об обязанностях предметной комиссии в рамках ГИА и предложила
состав предметной комиссии для подготовки заданий государственного экзамена по ООП
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и
религиоведение» (Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению состав предметной комиссии для подготовки заданий
государственного экзамена по ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3051.* «Философия, этика и религиоведение» (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что в УМК поступили письма от представителей работодателей о
согласовании тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися по ООП бакалавриата и
магистратуры, реализуемых в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение. Реестр
тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры, реализуемых в рамках УГСН 47.00.00 Философия,
этика и религиоведение, с указанием реквизитов писем о согласовании тем ВКР и данных
организации-работодателей представлен в Приложении №3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры,
реализуемых в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение, согласованный с
работодателями (Приложение №3).

4. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий — сообщил, что поскольку вся
обязательная литература, рекомендуемая в рабочих программах дисциплин и практик на 2024-
2025 учебный год, есть в научной библиотеке им. М. Горького СПбГУ, то можно говорить о
полной обеспеченности образовательных программ учебной литературой на 2024-2025 учебный
год, и представил аналитическую справку по данному вопросу (Приложение №4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: заключить, что образовательные программы, реализуемые в рамках УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение, полностью обеспечены учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год в соответствии с аналитической справкой (Приложение
№4).

2

3

5. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — представила предложения по кандидатурам председателей апелляционных
комиссий по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 47.00.00 Философия,
этика и религиоведение (Приложение №5).

РЕЗУЛЬТАТЫ Г ОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры председателей апелляционных комиссий
по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение (Приложение №5).

6. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — представила предложения по кандидатурам в составы апелляционных комиссий
по ООП, запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение (Приложение №5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы апелляционных комиссий по ООП,
запланированным к выпуску в 2024 года в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение (Приложение №5).

7. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о формировании отчета о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия,
этика и религиоведение за период с октября 2023 года по февраль 2024 года (Приложение №6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
за период с октября 2023 года по февраль 2024 года (Приложение №6).

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

Т.А. Балакирева